

Vraag en beantwoording wel/niet op de site bestuur.gooisemeren.nl (doorhalen wat niet van toepassing is)*.

Naam en fractie:	Rolien Bekkema, PvdA
Datum indiening:	25-09-2023
Datum antwoord:	28-09-2023
Onderwerp:	Ontslag wegens grensoverschrijdend gedrag Jobcoach

Inleiding

De afgelopen week is in het nieuws gekomen dat een jobcoach die voor de gemeente Gooise Meren heeft gewerkt is ontslagen ivm grensoverschrijdend gedrag naar een cliënte die hij moest begeleiden van uitkering naar werk. Zie ook: [Jobcoach belaagde bijstandsvrouw met naaktfoto's en seksspeeltjes | Binnenland | AD.nl](#)

Vraag 1

Kunt u uitleg geven waarom de gemeente Gooise Meren na de eerste meldingen over mogelijk grensoverschrijdend gedrag van deze jobcoach, dit voorval heeft afgedaan als louter ongepast gedrag, en niet direct is overgegaan tot nader onderzoek naar de bewuste jobcoach?

Antwoord

De handelingen van de jobcoach zijn in februari jl. door een collega binnen het re-integratiebureau intern aangekaart. Het re-integratiebureau heeft ons -als opdrachtgever- meteen op de hoogte gesteld. De opdracht aan de externe jobcoach is toen direct ingetrokken. In Gooise Meren had deze persoon één cliënte. Met haar is direct na de melding contact opgenomen door onze Uitvoeringsdienst. Haar is ondersteuning en nazorg aangeboden alsook rust in haar re-integratietraject.

De jobcoach begeleidde ook cliënten uit Huizen. Daarom heeft de gemeente Huizen in de periode daarna een onderzoek uitgevoerd (door een extern onderzoeksbureau). De cliënte uit Gooise Meren heeft in overleg met ons aangegeven dat zij rust wilde en aan een onderzoek niet wenste deel te nemen of juridische stappen te ondernemen.

Wegens personeelwisselingen bij onze Uitvoeringsdienst zijn gegevens over deze kwestie overgedragen. Bij de overdracht zijn niet alle gegevens van de casus meegekomen. Dit heeft ertoe geleid dat wij in onze eerste raadsmededeling (RM 701994) het grensoverschrijdende karakter van de gedragingen niet hebben gemeld. We hebben in de eerste raadsmededeling aangesloten op de bevindingen uit het onderzoek (afgerond in augustus jl.) dat bij de Huizense cliënten heeft plaatsgevonden. In dat onderzoek is vastgesteld dat in de omgangsvormen de grens vervaagde tussen zakelijk en privé. Dat is kwalijk maar er was geen sprake van ongewenste omgangsvormen. Naar aanleiding van de bevindingen zijn de handelingen van de jobcoach als 'onprofessioneel' gekwalificeerd.

Na publicatie van RM 701994 werd ons alsnog duidelijk -na ingediende persvragen- dat er in Gooise Meren wel sprake was geweest van grensoverschrijdende gedragingen. Daarom hebben wij u -na intern uitzoeken van de casus, ook bij de oud-medewerker- direct opnieuw geïnformeerd met de tweede raadsmededeling RM 706156.

Vraag 2

De gemeente Huizen heeft, in het door hen ingestelde vervolgonderzoek naar deze jobcoach, meerdere gevallen van grensoverschrijdend gedrag aangetoond. Is het bekend hoeveel cliënten deze jobcoach in Gooise Meren heeft begeleid en of er nog meer mogelijke slachtoffers zijn? Zo nee, is de gemeente voornemens om alsnog contact op te nemen met de voormalige cliënten van deze jobcoach om dit te inventariseren?

Antwoord

Het door u genoemde vervolgonderzoek in Huizen is bij ons niet bekend. Wat wij weten over het onderzoek hebben wij naar u gecommuniceerd in RM 701994 en de bijlage daarvan (de mededeling aan de gemeenteraad van Huizen). Daarin wordt niet gesproken over grensoverschrijdend gedrag.

Deze jobcoach heeft in de afgelopen jaren vijf cliënten van Gooise Meren begeleid, vier mannen en de mevrouw in kwestie. Bij ons zijn geen verdere meldingen over deze jobcoach bekend. Wanneer wij signalen ontvangen van cliënten gaan we die actief onderzoeken en zullen we onze cliënten passende begeleiding bieden.

Vraag 3

Welke vervolgstappen neemt de gemeente Gooise Meren, eventueel in samenwerking met de gemeente Huizen, tegen deze jobcoach? Wordt er aangifte gedaan? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

De stappen waartoe wij bevoegd zijn hebben wij gezet: de opdracht aan de jobcoach is beëindigd, we hebben begeleiding geboden aan onze cliënte en haar gelegenheid geboden deel te nemen aan het onderzoek.

Aangifte kan alleen worden gedaan door direct betrokken personen/slachtoffers. Zonder aangifte van cliënte(n) kunnen geen verdere stappen worden ondernomen (via de politie en het Openbaar Ministerie).